
Comune di Palma di Montechiaro 
Provincia di Agrigento 

Determinazione del Capo Settore Affari Tributari e Legali

N� 1499 del Registro        

Data 14.12.2010

OGGETTO : Approvazione ruolo suppletivo TARSU anni 2007-2008-2009- 2010

N. 108  Registro Settore Affari Tributari e Legali  del 14.12.2010

ANNO 2010

L’anno duemilanove,   il giorno Quattordici del mese di DICEMBRE alle ore ////

Il Capo Settore
Visto l’O.R.EE.LL.;
Vista la L.R. 48/91 che ha recepito la L.N. n.142/90, e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000.
Visto il vigente regolamento di contabilit�.

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 29 febbraio 2000 � stato approvato il regolamento per la 

disciplina della raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e per la relativa tassa;
- con deliberazione di G.M. n. 97 del 17/8/2004 � stato deliberato il trasferimento del servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti alla Societ� d’Ambito Dedalo Ambiente AG 3 s.p.a.;
- con deliberazione di G.M. n. 25 del 4/3/2004 � stato approvato il Piano d’Ambito per la gestione integrata dei 

rifiuti per un costo annuo del servizio pari ad € 103,67/abitante;

Rilevato che alla Societ� d’Ambito � stato trasferito esclusivamente il servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani ad eccezione dei servizi amministrativi e fiscali connessi, quali la riscossione della tariffa, e che a tal 
fine il Comune di Palma di Montechiaro ha rinnovato la concessione del servizio di riscossione alla Montepaschi 
SE.RI.T. ;

Esaminato il Decreto Legislativo n. 507 di data 15.11.1993, concernente la revisione e l’armonizzazione 
dell’imposta comunale sulla pubblicit�, della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche dei comuni e delle 
province, nonch� della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, con particolare riferimento all’art. 72 il quale 
dispone:

a) l'importo del tributo ed addizionali, degli accessori e delle sanzioni, liquidato sulla base dei ruoli dell'anno 
precedente, delle denunce presentate e degli accertamenti notificati � iscritto a cura del funzionario responsabile in ruoli 
principali ovvero, con scadenze successive, nei ruoli suppletivi, da formare e consegnare al concessionario della 
riscossione, a pena di decadenza, entro l'anno successivo a quello per il quale � dovuto il tributo e, in caso di 
liquidazione in base a denuncia tardiva o ad accertamento, entro l'anno successivo a quello nel corso del quale � 
prodotta la predetta denuncia ovvero l'avviso di accertamento � notificato;

b) nei ruoli suppletivi sono, di regola, iscritti gli importi o i maggiori importi derivanti dagli accertamenti 
nonch� quelli delle partite comunque non iscritte nei ruoli principali;

c) gli importi sono riscossi in quattro rate bimestrali consecutive riducibili a due rate;



d) si applicano, per quanto attiene al tributo, da parte del competente ufficio comunale, gli articoli 11, 12, 
escluso il primo comma, 13, 18, primo e terzo comma, 19, secondo comma, 20, secondo comma, 21, secondo comma, 
23, 24, esclusa la seconda parte del primo comma, 25, 26, escluso l'ultimo comma, 27, 28, 29, 30, 31 e 42 del decreto 
del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602 nonch�, in quanto compatibili, le altre disposizioni contenute 
nello stesso decreto, salvo, in ogni caso, quanto disposto dagli articoli 18, 19 e 20 del D.Lgs. 46/99;

Rilevato che � necessario predisporre ruolo suppletivo per n.221 contribuenti cos� distinti:
 Anno 2007 €  7.007,59
 Anno 2008 € 13.586,53
 Anno 2009 € 57.147,50
 Anno 2010 € 22.203,03

- sul ruolo cos� formato viene apposto il visto di esecutoriet� da parte del responsabile del competente servizio 
comunale ai sensi dell’articolo 52, 5� comma, lettera d) del D.Lgs. 15.12.1997, n. 446 (riordino della disciplina dei 
tributi locali);

Rilevato che, trattandosi di attivit� meramente vincolata, non � necessario adottare la comunicazione di avvio 
del procedimento, dando atto peraltro che la riscossione a mezzo di ruoli � effettuata secondo le specifiche regole e 
mezzi di tutela previsti dalla vigente normativa in materia di riscossione delle entrate;

Visti:
- il regolamento comunale per la disciplina del servizio RSU approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 9  del 29 febbraio 2000;
- l’articolo 3, commi 4, 6 e 7 del D.Lgs. 13.4.1999, n. 112 (Riordino del servizio nazionale della riscossione);
- gli articoli 61 e 69 del D.P.R. 28.1.1988, n. 43 (Istituzione del Servizio di riscossione dei tributi e di altre 

entrate dello Stato e di altri enti pubblici);
- gli articoli 117 e 162, 4� comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali);
- l’articolo 72 del D.Lgs. 15.11.1993, n. 507;
- l’articolo 17, 2� comma del D.Lgs. 26.2.1999, n. 46 (Riordino della disciplina della riscossione mediante 

ruolo);
- le disposizioni del titolo II (da 45 a 90) del D.P.R. 602/73 richiamate dall’articolo 18 del medesimo D.Lgs. 

46/99 per quanto attiene alla formazione del ruolo da riscuotersi coattivamente;
- l’articolo 52, 5� comma, lettera d) del D.Lgs. 15.12.1997, n. 446 (riordino della disciplina dei tributi locali)

Ritenuto di approvare il ruolo suppletivo relativo al tributo RSU per gli anni 2007-2008-2009-2010;

Attesa la propria competenza ai sensi:

- dell’articolo 183, 9� comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali);

- della determinazione sindacale n. 9 del 2 marzo 2006 di individuazione dei responsabili dei servizi adottata ai 
sensi dell’articolo 50, 10� comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali);

- del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Di approvare il ruolo suppletivo TARSU per gli anni 2007-2008-2009-2010, per un totale di  99.944,65 cos� 
distinto:

 Anno 2007 €  7.007,59
 Anno 2008 € 13.586,53
 Anno 2009 € 57.147,50
 Anno 2010 € 22.203,03

Il presente provvedimento viene trasmesso:
b) al responsabile del servizio finanziario;
e) al capo settore affari generali per l’affissione all’albo comunale.

Il Capo Settore Affari Tributari e Legali
f.to D.ssa Maria Gabriella Marino



ATTESTAZIONE FINANZIARIA 
Si appone visto di regolaritÄ contabile attestante la copertura finanziaria cosÅ come previsto dal 4Ç comma art.151 D. 
L.gs. 267/2000.

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Dott.Rosario Zarbo



Il sottoscritto Segretario comunale
CERTIFICA

che la presente determinazione � stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
_____________ al _____________.

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
_________________                                                                         

_____________________
Dalla  Residenza comunale, l� ____________           
______________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.
Il Segretario Comunale

Dalla Residenza comunale, l� ______________           f.to ______________

ATTESTAZIONE DI COPIA
La presente � copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi della 
normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on 
line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009).
Palma di Montechiaro 14.12.2010 Il Funzionario incaricato

Dott.ssa M. G. Marino


